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Septyniolika metų.
ijmet vasar.o 16 dieną švenčiame 

jii «optynioiiktus Lietuvos nepriklauso 
»»gyvenimo metus. Tai labai trum 
pas laikotarpis, palyginti su Lietuvos, 
kaipo valstybės, amžiumi. Vasario 16 
dieną sueina 17 metų nuo tos dienos, 
tada Lietuva visam pasauliui viešai pa 
sakė, norinti būti laisva, nepriklauso
mu, Nuo tos dienos Lietuva, amžius 
vergavusi svetimiems, vėl pradėjo eg- 
zistuti, kaip valstybė, nuo nieko nepri 
Laimina.

Septyniolika metų — tai trumpas 
laikas tautų ir valstybių gyvenime. Ta 
ėjau Lietuva per tą trumputį laiką tiek 
pažengė pirmyn, kad ją keliollką me
ni nemačiusiam šiandien sunku be pa
žinti. r

i Lietuva paskelbė Nepriklausomy- 
lę tuo laiku, kada jos teritorijoje dar 
viešpatavo žiauri vokiečių okupacija, 
kada tik baigiantis didžiajam karui, di 
desnė jos dalis buvo paversta griuvė
siais. Lietuvių tauta buvo sunaikinta 
medžiaginiai ir pritrenkta moraliai. Bet 
nežiūrint didžiausio skurdo, vargo, pries 
pandos, Lietuvos liaudie išgirdus savo 
tėvynės garbingųjų sūnų balsą, kad jau 
atėjo laikas ir Lietuvai keltis iš vergi
jos ir priespaudos, kad jau ir mūsų 
tėvynei išmušė laisvės valanda. Ir di
džiausiu pasišventimu, pasiryžymu ir 
pnsiaukavimo, ant karo griuvėsių buvo 
vėl atstatyta Lietuvos Nepriklausomy
bė.

Daugelis iš mūsų gerai pamena, 
kaip kūrėsi Lietuvos Nepriklausomybė. 
Daugeliui teko dalyvauti savanorių pul 
Lose ir kautis su daug stipresniais Lie 
tavos priešai, tykojusiais užguiaužti Lie 
lavos laisvę. Lietuvių tautos r noro ir 
paelryžimo nieks nenugalėj. Šiandien 
Lietuva laisva. Ji švenčia 17 nepri
klausomo gyvenimo metus, kartu džiaug 
ilsiausi savo laimėjimais ir pasiektais 
darbo vaisiais. O tie darbo vaisiai, iš 
tikrųjų, labai ir labai dideli.

Šiandien Lietuva sparčiais žings 
niais žengia pirmyn visais atžvilgiais. 
Per tą trumpą laiką Lietuva žymiai 
sustiprėjo tiek medžiaginiai, tiek mora
liai. Karo padarytų nuostolių beveik 
ir žymių neliko. Lietuva naujai atsis
tatė. Lietuvių tautinis susipratimas ir 
gi -žymiai sustiprėjo. Atsirado šimtai 
ir tuksiančiai naujų mokyklų, Įstaigų 
ir t. ti Šiuo metų Lietuva jau dauge 
lių atžvilgių prisivijo kultūringas tau 
tas.

' Vasario 16 dieną visai mūsų tau 
tm yra ypatingai brangi. Lygiai brau 
gi ji yra ir mums išeiviams. Mes irgi 
kartu su visa mūsų tauta džiaugiamės 
Lietuvos pasiektais laimėjimais.

Sào Paulo lietuviams šįmet vasa
rio 16 d. ypatingai džiuginanti ir bran 
gi, kad tą dieną atidaromas dar vio 
mis, jau trečias iš eilės, lietuvių kuitū- 
■■idinis — Dr. V. Kudirkos, to Lietuvos 

laisvės pranašo, vardo rūmai. Didžiu 
lė ir graži rūmų salė bus pavadinta 
tragingai žuvusių mūsų tautos didvyrių 
— Dariau* ir Girėno vardu. Šįmet va 
sario 16 d. mes, lietuviai išeiviai paš- 
vęsime amžinąjį paminklą — mokyklą 
Dr. V. Kudirkai atminti ir mokyklos 
salę žuvusioms taftos karžygiams — 
Dariui įr Girėnui atmint'.

Šiandien Lietuva džiaugiasi savo 
darbo vaisiais. Džiaugiamės ir mes 
kartu su ja, jos ir savo ko onijos dar
bo vaisiais- Nors mes ypatingai daug 
ko nenuveikėm, kažinko nepasiekėm, 
bet atsižvelgiant į sunkias gyvenimo 
aplinkybes ir darbo sal.Veas, vis tik ir 
mūsų padaryta gana daug.

Gerėja šiek tink lietuvių kolonijos 
medžiaginė ir moralinė padėtis. Nesi
mato jau tiek daug skurdo ir vargo, 
kaip priiš porą — trejetą metų. Atsi 
randa kiek daugiau darbo. Lietuvis 
jau klek lengviau uždirba sau ({duonos 
kąsni. Lietuvių kolonijos tautinis susi 
pratimas taip pat auga. Lietuviai (ži 
noma, ne visi) nuoširdžiai, kiek galėda 
mi remia bet kokį lietuvišką kultūrinį 
darbą. Musų kultūrinės organizacijos 
stiprėja, lietuvių mokyklos kasdien da
ro pažangą, mokyklas lankančių lietu
vių vaikučių skaičius auga. Tai vis 
yra geri mūsų kolonijos reiškiniai, ku
rie parodo, kad pas mus ne vien tik 
visokios blogybės ir negerovės — turi 
me kaiką ir gero, kuo galime tik pasi
džiaugti. s

Tiesa, daugeliui iš mūsų dar trū
ksta lietuviško susipratimo, meilės, pa 
sišventimo. Bet ilgainiui gal ir visi lie 
tuviai supras, kad ne tuo, ne lietuviš 
ku keliu žengė, kad ne taip dirbo ir ne 
tą darbą, kurį privalo dirbti kiekvienas 
susipratęs lietuvis. Blogo visur yra. 
Yra ir pas mus. Bet mes dėl to nusi 
minti neprivalome.

Vasario 16 dieną tegu mūsų visų 
širdvse sužadina Tėvynės meilę, tauti
nį lietuvišką susipratimą, kad mes liau 
tumėms klaidžioją patamsiais, o rastu- 
mėm visi tikrąjį lietuvišką kelią, kuriuo 
žengtumėm j šviesesnį, laimingesnį ry 
tojų. Taigi, džiaugsmingai minėdami 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę, 
džiaugdamiesi savo pasiektais darbo 
vaisiais ir toliau pasiryžkime dar su 
didesniu pasišventimu ir pasiryžimu 
dirbti lietuvišką darbą, .kuriuo darbo 
vaisiais ne tik mes, bet ir mūsų vai 
kai pasidžiaugti galėtų, o savo Tėvynei 
Lietuvai iš širdies sušuk’mę: Valio, Ne 
priklausoma Lietuva!
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Valstybės išdavimo byloje teisiamieji hitleri
ninkai nori papirkti liudininkus.

Kaune plačiai kalbama, kad vals
tybės išdavimo byloje teisiamieji Klai
pėdos krašto hitlerininkai nori papirkti 
svarbesnius liudininkus. Įdomu, kad 
šios kalbos pasklido prieš pat liūdintn 
kų apklausinėjimą. Joms pagrindą da 
vė pačių teisiamųjų (ligi teismo buvu
sių laisvėje) elgesys. Kauno restara- 
riuose galima dažnai matyti stambes
nius teisiamuosius girtaujant su liudi
ninkais. Sakoma, kad prisidengę «vai
šėmis», stamnesni teisiamieji pinigais 
nori pamrkti liudininkus. Be to, esme 
nye, kurie turi su byla bei jos eiga rei

Prasidėjus š os žiemos šalčiams, 
istorinė Vilniaus katedra pradėjo dar 
labiau plyšti. Prieš pačias Kalėdas Ka 
tedros lubose atsirado nauji plyšiai 4— 
6 centimetrų platumo. Lenkai bijoda
mi, kad neįvyktų kokia nelaimė, be
veik visą Katedrą iškraustė. Ar pa 
vyks katedra Išgelbėti nuo galutinio

Tsb.

Plyšta Vilniaus Katedra.

Revoliucija Urugvajuje jau pasibaigė.
Urgvajaus ambasadorius Kio de 

Janeiro oficialiai paskelbė žinią, kad 
revoliucinis judėjimas Urugvajaus Res 
publikoje galutinai likviduotas. Vyriau 
sybė davė įsakymą atleisti visus sava 
norirs, kurie buvo stoję kovoti prieš 
sukilėlius. Daugybė sukilimo vadų su 
imta ir jie laukia teismo. Vyriausybė 
studijuoja priemones, kurių manoma

r •
Brazilijos prekybos misija atvyko Anglijon.

Iš Londono pranešama, kad Brazdi 
jos prekybos delegacija, kuriai pirminiu 
kauja ministeris Souza Cėsta, vasario 
15 dieną atvyko Anglijon. Kaip žino
ma, ši prekybos delegacija buvo Ameri 
koje, kur pasirašė prekybos sutartį tarp 
Brazilijos ir Amerikos Jungtynių Vals 
tybių. Tuo pačiu tikslu delegacija at
vyko ir Anglijon. Anglijoje delegacija 
taip pnt turės daug svarbių pasitarimų

Austrija Prieš Hitlerininku Vokietiją.
Buvęs Austrijos užsienių reikalų 

ministeris viename susirinkime pasakė 
svarbią kalbą, kurioje išdėstė nacių pa
vojų Austrijos nepriklausomybei. Eks- 
ministens tarp kitko pareiškė: „Nepra
šome Italijos ir Prancūzijos, kad jos 
mus proteguotų uuoį Austrijos nacių. 

[kalų, pasakoja, kad J kuriuos liūdinta 
kus daro įtaką teisiamieji naciai bei jų 
agentai. Jie prikalbinėja liudinin
kams atsisakyti duotų parodymų, pažy
mint, teisme, kad jie «užmiršo» ką sa 
kė tardytojui. Be to, jie agituojami 
teisine pasakyti, kad parodymai pas 
tardytojus ir policijoje išgauti per prie
vartą.

Sausio 21 d; valstybės išdavimo 
byla po dviejų savaičių pertraukos vėl 
prasidėjo. Klausinėjami toliau liūdinin 
kai. Susidomėjimas kuo didžiausias.

sugriuvimo, tuo tarpu nežinoma, nes 
lenkai jos sutaisymui nesukrapšto pini 
gų. Sąryšy su katedros nauju sklimu, 
lenkų endekai kelia klausimą apie per
kėlimą istorinių karališkų karstų iš Vi! 
niaus į Krokuvą, t. y. Vavelln, kur pa 
laidoti Lietuvos — Lenkijos karaliai.

Tsb.

imtis priešvalstybinį elementą. Visoje 
šalyje viešpatauja tvarka ir ramybė.

Oficialės žinios nieko nepraneša 
apie revoliucijos pasekmes. Nieko ne 
žinoma, kiek žmonių žuvo, kiek sužeis
ta ir kiek padaryta nuostolių. Iš vis» 
ko galima spręsti, kad nuostoliai yra 
labai dideli.

prekybos bei ekonominiais reikalais, 
liečiančiais Brazilijos ir Anglijos preky 
bos santiklus.

Anglų spauda pažymi, kad Brazi
lijos delegacijos apsilankymas Angliji j 
yra didžiai reikšmingas abiejų valsty
bių prekybos reikaluose. Spėjama, kad 
delegacijai misija ir Anglijoj pasiseks 
visais atžvilgiais, kas matyti iš Angli- 
josrir vietos spaudos.

Mokėsime nugalėti juos savo pačiu jė
gomis, bet prašome, kaipo maža tautu, 
kuri esame, kad mus gintų nuo 60 mi
lijonų tautos, kurioje viešpataująs hitle 
rizmas, norintis mus sunaikinti»

1
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LIETUVOJE j .Pasaulio Lietuviai“. į
•

Į Draugijos Užsienio Lietuviams 
j Remti Petro Kusecko redaguojama rink 
i tinė knyga: <Pasaulio Lietuviai» jau 
pradėta spausdinti. -Knyga bus apie 
300 puslapių, apsčiai iliustruoto. Kny
goj bus daug žinių apie viso pasaulio 
lietuvius ir jų gyvenimų. Knyga, išė
jus iš spaudos, kainuos apie 6 litus, 
bet kas užsisakys, kol knyga dar neišė 
jus iš spaudos, moka 3 lt. 50 cnt., su 
persiuntimu 3,80 lt.

Australijos lietuviai.

Draugija Užsienio Lietuviams Rem
ti gavo žinių, jog iš viso Australijoj ir 
Tasmanijos saloje gyvena 235 asmenys 
kurie sakosi, jog esą gimę Lietuvoje. Iš 
jų 119 vadina save tikrais lietuviais. 
Jie turi savo draugijų, kuriai Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė 
dėžę knygų.

Graži parama biednuomenės vai
kams.

Lietuvos Vaiko Draugijos Kauno 
skyrius išlaiko Šančiuose 2 vaikų dar
želius, kuriuose auklėjamu ir maitina
ma apie 150 Kauno biednuomenės vai
kučių. Šių darželių naudai gruodžio 
1—31 d. Šančiuose L. V. D. K. sky
riaus būva suruošta loterija, kuri davė 
pajamų 1.787 lt. 35 c., išlaidų gi buvo 
754 lt. 63 c., gryno pelno 1.032 lt. 72 c 
Didžiausius fantus: ąžuolinę spintų iš
lošė Galvanauskas (Juozapavičiaus pr. 
39) ir šilkinę antklodę Navickienė (II os 
div. štabo fligelis).

Vokiečiai apleidžia Lietuvą verkda
mi.

Kai 1923 metais Klaipėdos kraš
tas, su 2400 ketvirtainių kilometrų plo 
tu ir apie 140.000 gyventojų perėjo Lie 
tuvai, to krašto vokiečiams buvo palik 
ta teisė priimti (optuoti) Vokietijos pi 
lietybę ir per tam tikrų laikų išsikrau
styti į Vokietiją. Vokiečių valdžia per 
savo konsulatų bei agentus, ragino klai 
pėdiškius vokiečius neoptuoti Vokieti
jos pilietybę o, palikti Lietuvos pilie-

Baisus šeimos išžudymas Lietuvoje.

Sausio 7 <1. vakare Biržų apskr. 
N. Radviliškio valid., Latvelių kaimo 
buvo išžudyta visa Janonių šeima. Pa
sirodė, kad kelių žmonių žudiku yra tos 
pačios Janonių šeimos narys Jonas, 20 
metų amžiaus. Iš pradžių jis visiems 
sakė, kad Janonių šeima išžudė pro lan 
gus įsiveržę plėšikai, kurie dar pagro
bę 1Õ00 litų. Bet vėliau, policijos kvo 
dilimus, žmogžudys prisipažino ši darbą 
padaręs. Kitus nužudęs todėl, kad su 
jais nesantaikoje gyvenęs.

Žmogžudystei jau jis seniau ruo
šėsi. Sausio 7 d. vakare j gyvenamų 
trobų atsinešė geležinę štangų. Pirmiau 
šia ja drožė lovoje gulinčiam savo tė
vui ir keliais smūgiais ji vietoje užmu
šė. Paskui patamsėjo ėjo prie kitos lo
vos, kurioje gulėjo dvi jo seserys — 
Aldona ir Matilda. Jas taip pat užmu 
šė. Vos tik motinai atsidarius duris, 
sūnus Jonas jų pasitiko ir štangos smū 
giais vietoje nužudė. Pagaliau kirviu 
tame, pačiame kambaryje užmušė ir sa
vo brolį Julių. Išžudyta Janonių šeima 
buvo pasiturinti ūkininkai. Žudikas 
suimtas ir pasodintas j kalėjimą.

Tsb.

Visur labai smarkūs šalčiai.

Lietuvoje didžiausias šaltis kaiku- 
riose vietose buvo pasiekęs 26°. Sausio 
8 d. Kaune buvo 20° .šalčio. Kaikurio- 
se upėse ledas įšųlo per pusę metro.

Maskvoje šalčiai buvo pasiekę 50°. 
Sausio 8 d. šalčiai laikėsi tarp 19° ir 
45°. Kryme buvo 19°. Tuo tarpu Ru
sijos šiaurėje, kaip tai Nauj Žemėj ir 
kitur buvo vos Keli laipsniai žemiau 
nulio.

Vilniuje šaltis pasiekė 33°. Vėla- 
vosi traukiniai. Kaikur sutrūko gelž. 
bėgiai.

Rygoje šaltis pakilo iki 33°. Daug 
Latvijos mokyklų neveikia. Latvijoj 
šalčiai drtr kyla.

LIETUVIS

Ičiais, kad Lietuvoje jie stiprintų ir pa
laikytų vokiškutna. Vis tiktai gera da 
lis klaipėdiškių vokiečių optavo Vokie
tijos pilietybę, bet paliko gyventi Klai
pėdos krašte.

Pernai Lietuvos valdžia kai ku 
rieros Vokietijos piliečiams, kurie užsi 
jėrne kurstymais prieš Lietuvos respu
bliką, nedavė darbo leidimų, ir jiems 
buvo pasiūlyta išsinešdinti Vokietijon. 
Taip du nedideli būreliui vokiečių išsi 
kraustė i «Vaterlanda». Bet štai pats 
vokiečių konsulatas Klaipėdoje ėmė or
ganizuoti vokiečių gabenimą i Vokieti
ją. Pirmiausia tokius, kprie yra buvę 
Vokietijos valdininkai ir dabar gauda
vo iš vokiečių valdžios pensijas, jiems 
buvo pagrąsiita atimti pensijas, jeigu 
jie negriž į Vokietiją, o vokiškuosius 
pinigus leis pragyvenimui nepakenčia
mos Lietuvos žemėje. Ir taip vokiečių 
konsulatas jau paruošė tris grupes po 
maždaug 100 žmonių ir išsiuntė j Vo
kietiją.

Trečioji grupė, ICO žmonių, ii 
Klaipėdos išsikraustė sausio 10 d. Ir 
«tai bloga jiems buvo sočioj Lietuvos 
žemelėj; jie prieš jų visaip burnojo, 
šmeižė, žemino. O j «Vaterlandų» kai 
atėjo laikas apleisti Lietuvą ir važiuoti 
tai visi iškeliaujantieji vokiečiai grau
džiai verkė; kai kurios moterys ,net 
alpo. Ir buvo ko jaudintis. Kai gau
davo pensiją, tai Lietuvoje, kur toks 
pragyvenimas pigus «bajoriškai» gyve 
no. O Vokietijoje su tokiu pinigu teks 
labai skursti, nes ten pragyvenimas bent 
trigubai brangesnis. O kas darbo ieš
kos, tai teks sunkiai verstis krašte, kur 
yra milijonas bedarbių. Taip išdidiems 
vokiečiams teko apraudoti apleidžiamą 
Lietuvos žemelę...

Tsb.

Lietuvoje statybą ne krizė nesus
tabdo.

Visuose Lietuvos miestuose ir kai 
muose, tiek pernai, tiek šiemet buvo 
varoma smarki -tatyba. Statomi pri
vatūs namai, mokyklos ir kitos viešos 
įstaigos. Žinoma 1934 m Lietuvoje sta 
tyba buvo silpnesnė negu taip vadina
mais «riebiais» laikais.

' Dabar Lietuvoje didelis dėmesys

Pusi. 2

kreipiamus į mokyklų statybų, perimi 
metais Įvairių rūšių mokykloms pasta 
tyta apie 80 naujų gražių trobesių. Nu 
mus stato ir įvairios visuomeninės ir 
kultūrinės organizacijosi Šaulių sąjun
ga vienu svarbiausiu savo kultūrinių 
uždavinių laiko šaulių namų statymą. 
Šaulių namai tautos namai. Juosėjusi 
buria visos apylinkių kultūrinės ergam 
zacijos. Jos visos šauliams ir padeda 
savo namus statyti. Kultūrinių orgam 
zacijų namai daugiausiai statomi visuo
menės lėšomis.

Taigi ir pereitais metais I.ietuvoje 
pastatyta daug namų. Kaip visada, 
taip ir pernai smarkiausia statyba ėjo 
miestuose. Kaune išauto didžiuliai!, 
gražūs žemės banko namai, kituose 
miestuose pastatytos naujos ligoninės, 
savivaldybių namai ir kitos valdžios js 
taigoms patalpos. Statyba kasmet duo
da keliems tūkstančiams darbininkų dar 
bo. Namai statomi daugiausiai ii saro 
medžiagos. Nežiūrint ekonominės kri
zės spaudimo, Lietuvoje statyba eina 
ne lėtu tempu.

Tsb.

Karoliui Vairui — Račkauskui 30 
metų literatūrinio darbo.

Šiomis dienomis žymiam Lietuvos 
rašytojui ir publicistui Karoliui Vairai 
— Račkauskui suėjo 30 metų literatu 
rinio darbo, šios sukaktuvės Lietuvos 
spaudoje ir literatų draugijoje buvo tin 
karnai paminėtos. Dabar Karolis Vai 
ras gyvena Kaune, bendradarbiauja Lie 
tuvos ir Amerikos lietuvių laikraščiuose 
Be to, baigia spaudai rengti du didžiu
lius verstinės literatūros veikalus.

Tsb.

P. Babickas — į Sovietų Rusiją.

Lietuvos rašytojas ir žurnalistas 
Petras Babickas, kuris pereitų vasarą 
Vilniaus vadavimo reikalais lankė Alno 
rikos lietuvių kolonijas, netrukus išva 
žiuoja j Sovietų Rusiją studijuoti filmų 
režisūros. Ji ten siunčia Lietuvos švie 
timo ministerijų. Mat, organizuojant 
lietuviškas filmas pastatymų, Lietuve 
je nėra gerai patyrusio lietuvio filnų 
režisieriaus. Tsb.

Ed. Pažėra.

KOLONIZACIJA.
(tąsa)

Dauguma sėdėjusių prie stalo vril,- 
gį nuolat Užgerdavo vynu, kiti vande
niu.

Ėmėm kalbėtis su stalo kaimynais. 
Sužinoję, kad aš keliauju po Braziliją, 
jie man prirašė visokių adresų, kur ga 
įima rasti gražių kainų, kainų, kriok
lių, upių pakrančių ir k. Susipažinau 
su keliais gana žymiais senjorais.

Po vakarienės tuoj ėjau miegot, 
nes buvau gerokai pavargęs ir turėjau 
anksti kelt kitai tolimesnei kelionei. 

' Traukinys lekia per Paranos(Bra 
zilijos estadas) laukus, miškus, upes ir 
kalnus, Laukinis kraštas. Kampose 
(ganyklose) kur-nekur matoma didžiu 
lės bandos galvijų, kuriuos gano raiti 
piemens «gaučai». Keletas tokių «gau
dų» važiuoja su mumis traukinyje. Gra 
žūs, augaloti vyrai, plačiais kraštais 
skrybėlėmis, ilgais batais, pentinais, 
didžiules skepetos pavidalo palerina 
(apsiaustu), gražių, spalvuotu, skarelės 
pavidalo, kaklaraikičių ant kaklo. Jie 
skiriasi iš kitų brazilų savo rimtumu, 
tyla. Paprastai brazilai labai šnekūs 
žmonės.

Privažiuojam gana gražų Kastro 
uiieste'į, toliau Ponto Grosso. Nuo Pon 1

to Grosso traukinys pradeda sukti j ry 
tus, artėdamas prie Atlanto vandenyno. 
Privažiuojame nepaprastai gražius jgua 
sū upės pakraščius. Upė bėga per kai 
nūs, miškus, rausdama giliausių vagą, 
griaudama akmens krantus, rišdama 
didžiulius akmenis, krisdama kriokliais 
nuo kalnų j žemesnes vietas. Priva
žiuojamo Kuritybą — Paranos ėst. sos 
tinę. Nedidelis miestelis, perpus mažės 
nis už Kauną, gana švarus.

Lenkai Kurityboje.
Kuritybą yra nevien Paranos sos 

tinė,-bet ir lenkų—emigrantų Brazilijo
je kultūrinis ir, ekonominis centras, 
nes didžiausia lenkų emigrantų dalis 
susispietusi Paranos estade apie Kurity 
bos miestą. ,

Į Braziliją lenkai pradėjo emigruo 
ti maždaug prieš 60—70 metų. Pradžio 
je juos vertė bėgti rusų persekiojimai 
po 1863 m. sukilimo, vėliau lenkai va
žiavo patys savo noru. Brazilijos vy
riausybė emigrantus parėmė, duodama 
lengvomis sąlygomis išsimokėti žemės. 
Patogiausios klimato atžvilgiu vietos pa 
sirodė Paranos, Santa Kateriuos ir Rio 
Grande do Sul estaduose. Čia ir įsikū 
rė pirmieji lenkų kolonistai — žemdir
biai. Truputi vėliau, matydama emig 
rantų—žemdirbių didelę valstybei nau 
dą. Paranos vyriausybė pradėjo dova

nai gabenti emigrantus, kad jie, dirbda 
mi ūkyje, keltų krašto gerovę.

Dabar Brazilijoje priskaitoma virš 
250.000 lenkų. Didžioji dalis jų susis
pietę apie Paranos sostinę Kuritybą. 
Nemaža yra Santa Kateriuos, Rio Grah 
de do Sul estaduose ir kitur po trupu 
tį. Paranos estade lenkai sudaro 18% 
visų gyventoiu. Kuritybą — visą len
kų organizacinio gyvenimo Brazilijoje 
centras.

Lenkų kolonizacija Brazilijoje pra 
džioje’vyko ne orirnnizuotai, b« jokios 
sistemos, be jokio plano. Pirmutinės 
organizacijos buvo grynai kultūrin’o po 
būdžlo. jos pradėjo steigtis maždaug 
prieš 40 metų ir rūpinosi jaunimo švie 
timu ir tautiškos dvasios išlaikymu. Tik 
vėliau, maždaug prieš 30 metų, susikū
rus ekonominėms organizacijoms, prasi 
dėjo planingas kolonizacijos darbas. Da 
bar lenkai Paranos estade tiek jsistipri 
no, kad su jais vyriausybė turi rimtai 
skaitytis. Jie pagamina 50% žemės 
ūkio produktų, turi net keletą milijonie 
rių, gydytojų, advokatų, inžinierių, ne 
maža pasiturinčių žmonių, kurie č<a įsi 
gijo turtų ar baigė mokslus.

Visuomeniškas ir organizacinis gy 
venimas susispietęs apie du lagerius, 
kurie tarp savęs veda kovų. Juos gali 
ma pavadinti: vienų — tautišku, antrų 
— katalikišku.

Tautiškas lageris eina drauge bu 
lenkų vyriausybe, dirba kontakte su 
konsulatu. Jis sudaro didžiulę sąjungų, 
vadinamų «Zwiuzek Centralny», kuri 
vienija visas Brazilijos lenkų tautiškai 
nusistačiusias organizacijas. S-ga turi 
šiuos skyrius: 1) ūkio, 2) Pramonės ir 

prekybos, 3) Spaudos, 4) Švietimo, õ 
Jaunimo.

1. ūkio skyrius turi savo žinioje 
apie 300 didesnių, mašinių ūkio kolom 
jų ir nemaža pavienių ūkių. Didžiuli 
sios kolonijos siekia ligi 3.000 alkierių 
(apie 7.500 ha). ( ūkio skyrius parlipi 
na kolonistams sėklų, trąšų ir mašiną. 
Nemaža sėklų pargabena iš Lenkijos 
ir išduoda ūkininkams veltui ar išsiimi 
kėjimui. Skyriuje dirba keli ngrono 
,mni, kurie, važinėdami po kolonijas, 
moko ūkininkus žemę dirbti, organizuo
ja ūkio ratelius. Tokių ūkio ratelių su 
organizuota virš 50.

2. Pramonės ir prekybos skyrius 
parūpina lenkiškų prekių 150 lenkų 
krautuvininkų, kurie turi Brazilijoj di
desnes ar mažesnes krautuves. Be to 
rūpinasi importuoti i Lenkiją braziliškų 
prekių, kaip tai, medvilnės, karos ir 
kitų. Paskutiniu laiku susirūpinę stei
gimu prekybos ir pramonės banko Ku 
rityboje.

3. Spaudos skyrius leidžia S-gos 
organų «Gazeta l’olska w . Brazyiji», 
virš 3000 egz. tir. rūpinasi palaikyt" 
kontaktų su spauda tėvynėje, parpplna 
jaunimo organizacijoms skaitykloms 
atatinkamos iš Lenkijos literatūros ir 
rūpinasi įvairiais spaudos ir propogau 
dos reikalais.

4. Švietimo skyrius jungia apk
180 organizacijų, kurios rūpinasi mo
kyklomis. Viena iš jų, vadina «Towar 
zystwe Tadeusza Kosciuszki — lącz 
nošč i Zgoda», išlaiko Kurityboje gim 
naziją. , į

(b. d.) i
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Susirúpinkim
Prieš keletą metų, susitvėrus Lie 

tūtoje Draugijai Užsienio Lietuviams 
Remti, Lietuvos, visuomenė daugiau 
tmė domėtis išeivių reikalais. Spaudoj 
pasirodė pageidavimai šaukti Užsienio 
t.ietuviu Kongresą. Dabar jau tokiu 
kongresu Lietuvoje rimtai rūpinamos! 
ir net šiais metais žadama jis sušaukti. 
Kongresas svarstys priemones išsaugo 
ti lietuvius išeivius nuo ištautėjimo ir 
sust'printi juos materiališkai ir moralia 
kai.

Negalime pa akyti, kad mes pa
tys ligi šiol Brazilijoj, lietuvybės išlai
kymu nesirūpinant. Žinoma, mums ne
maža padeda ir Lietuvos vyriausybė. 
Bendromis pastangomis Įkurtos mokyk
los, kviečiami mokytojai, chorvedžiai, 
kunigai; pagaliau statome net ir savo 
bažnyčią, kuriai aukavo bemaž viso pa 
šaulio lietuviai. Žodžiu, griebiamės vi 
si| galimų priemonių, kad išsaugoti mū 
s, jaunąją kartą nuo ištautėjimo. De- 
ji, mes patys savo akimis matome, kaip 
iiuuutėjimo banga nuolat plečiasi ir 
stiudančia širdžia klausiame savęs, kas 
<»’ su mūsų jaunimu po keliolikos me 
'i Miestas jauniesiems turi nepapras 
it Įtakos. Mūsų keturios lietuviškos 
tvirtoves — mokyklos ir kelios jauni- 
• organizacijos nepajėgia su nutautė
jimu kovot. Jeigu Lietuvoje, Lietuvos 
miestuos ■ prieš Didįjį Karą dauguma 
lietuvių ištautėjo, tai užsienio lietu- 
vi«ois, gyvenantiems miestuose dar len 
grisu ištautėti.

Lietuvybę išsaugojo ir nepriklaii- 
somybę Lietuvai iškovojo sodiečiai, ku 
rie gyveno toliau nuo miesto Įtakos, 
madų ir papročių.

Brazilijoj taipat mes turime nema 
m sveikų lietuviškų šeimynų, kurias 
iw mažai palietė nutautėjimo banga. 
Didžioji dalis (apie 10.000 žm.) dirba 
f.iuendose ūkio darbus ir vargsta sveti 
'liesiems. Su laiku ir jas išblaškytas, 
iWakyrusias prarys baisus ištautėjimo 
smskasj

Vienintelė geriausia priemonė lie- 
tuvybei išsaugoti, sukurti lietuviš
kas žemės ūkio kolonijas, kuriose susi
būrę lietuviai iškovotų materiališkas są 

kobnšzacija.
lygas pragyventi ir išlaikytų lietuvybę, 
lik sodietis ūkininkas, atskirtas nuo 
miesto atlaikys tą smarkią ištautėjimo 
bangą. Panašiai yra susiorganizavę vo 
kiečiai, lenkai ir latviai, tik mes vis 
dar esame atsilikę.

Ūkio kolonijos kūrimo pradžia jau 
padaryta. Jau keturi metai, kai padė
ti pamatai Lietuvių ūkininkų D jos 
«Grūdas», bet del Įvairių priežasčių tas 
darbas buvo sustojęs. Dabar gana snau
sti! Tūkstantiai lietuvių laukia kada 
ta organizacija vėl pradės veikti ir su 
kurs Lietuvių ūkininkų Koloniją Brazi 
lijoje.

Kolonizacijai įvykdyti mums 
trūksta pajėgių lėšų, dėlto nekartą teks

Sausio 10 ir 11 d. iš Lietuvos Sa
ro kraštan išvažiavo keli vokiečiai da
lyvauti plebiscite. Taip pat per Lietu- 

kreiptis į mū-ų brolius lietuvius Tėvy-lva pravažiavo Latvijoj, Estijoj ir Suo- 
nėje. Busimame Užs. Liet. Kongrese ’ mijoj gyveną vokiečiai, ligi 1919 m. g.v 
kolonizacijos klausimai bus svarstomi venę dabartiniam Saro krašte. Tiek 
pirmose vietose, dėlto mums — būsi- Lietuvoje gyvenantieji, tiek kitų Pabal 
miems koloni tams reikia gerai susior- tijo valstybių vokiečiai balsuoti važia

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai išslmokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be įnašo ir nuošimčių nuo 3O.$OOO 
į mėnesi, kv. met. 1O$OOO.

zlrtimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.0i0$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuo
savybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsi
mokėjo savo sklypus ir gavo pas Notarą pilnus 
dokumentus. Pasirink sau sklypą dabar, nes 
paskui bus per vėlu. Autobusai n.uo Senojo 
Mercado iki vietos 400 reisų.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra 
vietoje, Avenida Žolina, 33 pas:

i'e n -.
KARLO KORKIŠKO.

ganizuoti ir mokėti šį taip svarbų ne 
tik mums, bet ir visai Lietuvai klausi
mą tinkamai nušviesti.

Taigi visi, kurjems rūpi savosios 
ūkio kolonijos Įkūrimas, nesėdėkime 
rankas sudėję, bet gaivinkime apmiru 
šią draugiją arba, pagaliau, jei daugu
ma to norės, steikime naują ūkišką 
draugiją ir ieškokime būdų tokiai kolo 
nija! įkurti.

J. Širabelis.

* " *

Lietuvos vokiečiai važiavo Savan 
balsuoti.

vo pusiau slaptai. Mat, jie nenori, kad 
visi žinotų, jog jie važiavo balsuoti tik 
todėl, kad jiems buvo apmokėtos visos 
kelionės išlaidos.

Tsb.

Emigracija iš Lietuvos.

1934 m. iš Lietuvos išvažiavo j 
užsienius 1519 žmonių. Daugiausiai iš 
važiavo žydų į Palestiną — G46, j Pie 
tų Afriką — 267, j Amerikos Jungtines 
valstybes — 177, Į Braziliją — ,136, į 
Argentiną — 131, Į Uragvajų — 61, 
j Kanadą — 55, į kitus kraštus — 46 
asmenys. 1933 metais iš Lietuvos ki 
tus kraštus emigravo 1300 žmonių.

Tsb. .

SKAITYK IR PLATINK
„lietuvi“

Lietuviai Svetur.
Metraščio -Pasaulio Lietuviai» pre

numerata.

Metraštis «Pasaulio Lietuviai», 
apie kurį kitu straipsniu plačiau prane 
it užsienio lietuvių spaudai Karolis Vai 
ras, baigiamas spausdinti. Užsisakan
tiems iš anksto kaina 3 lit. 50 c. Iš- 
e us iš spaudos, knygos kaina bus 6 li
tai. Knyga iliustruota, apie 300 pusla
pių. Prenumeratą geriausia siųsti paš 
io perlaidomis arba per bankus, Drau
gijai Užsienio Lietuviams Remti 
(DULR.), Kaune.

K. V—AS.

Lietuviai Havajų salose.

Havajų salose, kaip pranešama 
Draugijai Užsienio Lietuviams_ Remti, 
yra lietuvių kaimas, kurj Įkūrė buvu
siom Rusijos lietuviai kareiviai, patekę 
rusų-japonų karo metų j japonų ne
laisvę. Po japonų karo jie persikėlė j 
Havajų salas. Vieni jų turi savo ūkius, 
kiti verčiasi cukrinių nendrių augini
mu. Draugija deda pastangas užmegs- 
ti su jais santykius.

K. V-AS.

Lietuviai Urugvajuje.

Urugvajuje, Pietų Amerikoje, gy
vena apie 10.000 lietuvių. Jie daugiau 
šiai susispietę Montevideo mieste. Dir 
I» skerdyklose. Apskritai, Urugvajaus 

ri ir savo kultūros organizacijas. Be
veik visos jos spiečiasi Urugvajaus lie
tuvių klube, kurs ir vadovauja visam 
jų kultūriniam gyvenimui. Montevideo 
lietuvių mokykla turi penkis skyrius 
su .65' vaikučiais. Mokykloje darbuoja
si trys mokytojai, du jų yra lietuviai. 
Praėjusių metų pabaigoje Draugija Už
sienio Lietuviams Remti pasiuntė Uru
gvajaus lietuvių mokyklai arti 300 va
dovėlių.

K. V-AS.

Lietuvių mokykla Brooklyne.

Žinomas amerikietis rašytojas Pra 
nns Bajoras neseniai kreipėsi į Dr ją 
Užs. Liet. Remti, atsiklausdamas dėl 
vadovėlių jo vedamai Brooklyn© lietu
vių jaunimo mokyklai. Mokyklai pa
talpa duoda vietos lietuvių klubas, o p. 
Bajoras per virš 10 metų nemokamai 
dėsto jaunimui lietuvių kalbą ir ben
drai palaiko juose tautišką dvasia, sau 
godamas juos nuo visiško ištautėjimo. 
Jo kilnų pasirįžimą Draugija aukštai 
įvertina ir siunčia arti 300 vadovėlių. 
Būtų gera, jei p. B .joras ir kiti lietuvių 
išeivijoje švietėjai patiektų Draugijai 
smulkesnį aprašymą savo mokyklų ir 
bendrai savo kultūrinės veiklos.

K. V-AS.

I Biržiečiai remta užsienio lietuvius, tgas suburti ir apimti visą Škotijos jau. 
nimą. Pradžia padaryta, Glasgowe jau 
pradėjo veikti vakariniai lietuvių kal-Draugija Užs. Liet. Remti, kaip 

I žinome, teikia visokeriopą paramą užsie 
nio lietuviams ir jų kultūrinėms įstai
goms. Reikalingas tokiam darbui lėšas

bos kursai.
K. V-AS.

duoda Lietuvos žmones, dedamies prie 
Draugijos ir mokėdami savo nario mo
kesčius. Neseniai Draugijos skyrius Įsi 
kūrė ir Biržuose. Valdybon išrinkti 
vietos veikėjai: teisėjas Danulaitis, aps
krities viršininkas Raščius, gimnazijos 
direktorius Vosylius, pramoninkas Va- 
riakojis ir kt.

K. V-AS.

Škotijos lietuvių jaunoji karta.

Škotijos lietuviai praneša Draugi
jai .Užs. Liet. Remti apie savo gyveni
mą, pabrėždami tai, kad bendrai jauno 
sios kartos tautiškumas sunkiai teišlai
komas. Priežastys yra aiškios: gyveni 
mo sąlygos, mokykla, draugai. Škotijos 
lietuvių vaikai lanko mokyklą nuo 5 
ligi 14 metų amžiaus. Kasdien jie iš
būna mokykloje 7 valandas. Mokyklo
je įsigijami draugai, su kuriais ben
draujama ir išėjus iš mokyklos. Išė
jęs iš mokyklos jaunuolis dažniausiai 
nemoka skaityti, nei rašyti lietuviškai. 
Norint apsaugoti Škotijos Lietuvius nuo 
ištautėjimo, reikia susirūpinti jaunimo 
auklėjimu. Uždavinys nemažas. Mossend 
anglų mokykloje yra-130 lietuvių vai
kų. New Stevenson mokykloje — 72, 
Glasgow — 160.

Gl.-isgowe neseniai įsikūrė Lietu
vių Jaun mo Sąjunga, kuri deda pastan

AFORIZMAI.
— Gražiausia ir graudžiausia vi 

same pasauly reginys yra gailestingoji 
meilė, kuri nieko netrokšta sau, kuri 
nori tarnauti kitiems ir kitus padaryti 
laimingais. Visa, kas už pinigus per- 
karna — tai niekis prieš meilų veidą, 
ant mus pasilenkusį ir mums paguodos 
žodžius šnibždantį.

Foersteris.

— Žmogus ateina į šį pasaulį su
gniaužtomis kumštimis, tarytum saky- 
dams: visas pasaulis mano; o išeina iš 
pasaulio delnus ištiesęs, lyg sakydams: 
žiūrėkite, nieko nepasiimu su savimi.

Talmudas.

— Auksas be abejo naudingas d a 
lykas, bet guvus ir mylintis savo tėvy 
nę žmogus, yra daug vertesnis už au
ksą.

Linkolnas.

Kas bus, kas nebua,
bet Lietuvis nepražus!
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Užsienio Lietuvių .Metraštis.
Draugija Užsienio Lietuviams Re:u 

t.i Kaune jau atidavė spaudai visais at 
žvilgiais įdomią knygą — metraštį «PA 
SAULIO’ LIETUVIAI». Pranešdamas 
apie tai užsienio lietuviams, noriu pažy 
mėti, kad teko man susipažinti su įvui 
riais straipsniais, skiriamais tai knygai 
ir drąsiai galiu pasakyti, kad įdomes
nės ir svarbesnės knygos, kurioje bū
tų taip plačiai gvildenami visi klausi
mai, liečiamieji užs'ienio lietuvių gyveni
mą, dar neturėjome. Sveikintas yra žy 
gis, kuriuo rodomos rimtos pastangos 
susirūpinti Lietuvos išeivių būkle ir 
rimtai gvildenti jų gyvenimo ir kovos 
problemas.

Ta p. P. Rusecko knygutė, kurios 
turinys jau žinomas užsienio laikraščių 
skaitytojams iš mano pirmesnių raši
nių, buvo lyg Ir pranešėja, paskelbusi, 
kad Lietuvoje vra gyvas ir tikslus su 
sidomėjimas užsienio lietuvių gyvenimo 
klausimais. Dabar leidžiamas metraš
tis yra platus ir visapusiškas dalykas. 
Čia gvildenami įvairūs klausimai, ieško 
ma būdų jiem rišti, kalbama apie išei 
vijos santykius su tėvyne, apie jų pri 
augančios kartos likimą, apie išeivių 
kolonizacijos galimybes, apie jų kovą 
už išsilaikymą ir kultūrą.

Metraštis «Pasaulio Lietuviai» bus 
knygos formato, apie 300 puslapių. Jį 
redaguoja D. U. L. R. sekretorius P. 
Kuseckas. Ji bus gražiai iliustruota. 
Išėjus iš spaudos, knygos kaina bus 6 
litai. Iš anksto užsiprenumeravusieji 
gali ją gauti už 3 litus £0 c. Užsaky
mus ir prenumeratą reikia siųsti Drau 
gijai Užsienio Lietuviams Remti, Kau
ne. '

Metraštyje «Pasaulio Lietuviai» 
bus sekantiė skyriai: 1). BENDRAS 
SKYRIUS, kur liečiami bendri mūsų 
išeivijos klausimai: D. U. L. R. uždą 
viniai;.Dariaus ir Girėno užsienio lietu 
vių diena; viso pasaulio lietuvių kon
gresus ir sąjunga; ekskursijos Lietuvo 
je ir laikraštis užsienio lietuvių klausi
mams rišti.

2) . ŽIEMIŲ AMERIKA: Ameri
kos lietuviai ir jų tautinė sąmonė; Ame 

Tikos lietuvių kultūros darbai; Pirmo
sios amerikiečių gentkartės problemos; 
Amerikos lietuviiį legijonas; Amerikos 
lietuvių jaunimas; Amerikos Lietuvių 
Susivienijimas; Lietuvių Rymo—Katali 
kų Susivienijimas Amerikoje; Amerikos 
lietuvių socialistų ir komunistų organi
zacijos; Tėvynės Mylėtojų Draugija; 
Amerikos lietuvių vaidmuo kovose už 
Lietuvos nepriklausomybę; Kanados lie 
tuviai.

3) PIETŲ AMERIKA: Braziliją; 
Brazilijos lietuvių kultūrinė veiklą; Lie 
tuvė Brazilijoje; Lietuviai Urugvajuje; 
Argentinos lietuvių namai; iš Argenti
nos lietuvių veiklos.

4) . AFRIKA, AZIJA, OKEANIJA: 
Pietų Airika; Azijos ir Okeanijos lietu
viai.

5) . EURAZIJA: Lietuviai S. S. S. 
R.; Mintys apie užsienio lietuvius.

(i). VAKARU EUROPA: Anglijos 
lietuviai; Prancūzijos lietuvių kova tau 
tiškumui išlaikyti; Ispanijos lietuviai; 
Prūsų lietuviai; Vokietijos lietuviai; Su 
sirinkimininkai ir lietuviškumas Prūsų 
Lietuvoje; Lenkijos lietuviai; Varšuvos 
lietuviai.

7) . PABALTIJO VALSTYBĖS: 
Suomijos lietuviai; Estijos lietuviai; 
Latvijos lietuviai iki Didžiojo Karo: 
Latvijos lietuviai dabar.

8) KOLONIZACIJA: Kolonizaci
jos galimybės britų imperijoje; Lietuvių 
kolonizacijos galimumai Argentinoje: 
Tukumo provincija kolonijos atžvilgiu;

apie lietuvių kolonijos problemos Brazi 
lijoje.

9) . AKADEMINIS SKYRIUS: Aka 
deminis D. U. L. R. skyrius; užsienio 
lietuvių studentija; Amerikos Lietuvių 
Institutas.

10) . INFORMACIJOS: Pilietybė 
ir turto įsigijimas Lietuvoje; Emigran 
tams įstatų bei taisyklių ištraukos; 
Amerbiuro informacijos atvykstantiems 
Lietuvon; užsienio lietuvių laikraščiai; 
bibliografija apie užsienio lietuvius; Lie 
tuvos pasiuntinybių ir konsulatų adre 
sai; S. L. A. pildomoji taryba ir kuo
pos; L. R. K. S. A. centras ir kuopos; 
Čikagos ir Niujorko lietuvių organizaci 
jos ir kt.

Viršuje suminėtus straipsnius pa 
rūpino geriausi Lietuvos publicistai, 
susipažinę su Lietuvos išeivijos proble 
momis, būtent: Alseika, Abraitis, Babic 
kas, Balutis, Daudzvardas, Daukantas, 
Gineitis, Gaurilius, Gavėnas, Jatulis, 
Jurgėla, Jurgelionis, Janulionis, Jankus, 
Kasakaitis, Kemėšis, Kalvaitis, Mačiu
lis, Orovevskis, Majienė, Oller, Mau
kus, Pakštas, Paluikis, Palekaitis, Paže 
ra, Puskunigis, Račkauskas, Remeris, 
Ruseckas, Rondomanskis, Ilyzelis, Ski
pitis, Suveinis, Sruoga, Sužiedėlis, Šal
čius, Šalna, Vabalas, Vairas, Varioko- 
jis, Zmuidzinas ir kt.

dEMÉI»
LAIMĖJO GRAŽIĄ TAURĘ!

Vasario 10 d. Mokos lithuaniečiai 
dalyvavo «Juvenil Parque da Móoca» 
rengiamam fostivale (šventėje), kuris 
įvyko «Fluminenses» aikštėje.

Lithuaniečiams teko žaisti su bra
zilų klubu F. C. Camões. Lošimo pasi 
žiūrėti susirinko daugybė žiūrovų (tor- 
sidos), taip iš lietuvių taip ir iš brazi 
lų puses. Rungtynės visą laiką buvo 
gyvos ir įdomios. Atkakliai buvo ko
vojama del kiekvienos aikštės pėdos. 
Vis dėlto lithuaniečiai buvo persvaroje 
ir po atkaklios atakos įsodino prie 
šams lemiamą golą, baigdami rungty
nes 1 : 0 ir tuo pačiu laimėdami savo 
klubui gražią taurę, kuri iškilmingai 
padėta greta kitų seniau įgytų trofėjų.

B.

Lietuvos Nepriklausomybei pami
nėti Mokos ir Bom Retiro lithuaniečiai 
žaidžia yasario 17 d. ping-pongo rung
tynes. Bus žaidžiama iš taurių.

Gražią taurę pirmai komandai 
stato p. B. Steponaitis. Kitas taures 
stato skyriai. Rungtynės įvyksta Lie 
tuvių Namų salėje 3 vai. p. p.

PING-I ONGAS.

Šitą D. U. L. R. leidinį turėtų 
sveikinti visi, kam tiktai rėpi Lietuvos 
išeivių gyvenimas. Neabejoju, kad už
sienio soauda malonės paraginti savo 
skaitytojus užsisakyti tą knygą ir tuo 
padės D. U. L. R. toliau dirbti savo 
naudingą ir kilnų darbą.

Praeitą ketvirtadienį Bom Retiro 
«Lithuanijos» ping pongistai žaidė at
kaklias rungtynes su brazilų klubu Bo

KAROLIS VAIRAS/

Aukos.
•Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietu 

vių mokyklos statybai buvo renkamos, 
Mokos rajone, aukos. Rinko iš šios 
mokyklos Tėvų Komiteto A. Serbentą, 
J. Juodgudis ir mokyt. V. V. Nalivaiku. 
Aukavo šie asmens:

M. Daminikaitienė—508000, M 
Mackevičius—108000, J. Gaupšas - 
58000, M. Danilevičius—58000, O Sal- 
dūnytė—38000, J. Grigulis—28000, S. 
Saldūnytė—38000, K. Matulionis—58000 
A. Piktinas — 5$000, J. Butrimas —1
108000, V. Ivanovas—18000, O. Anuze . 
vičienė — 48000, A. Narkūnas—5$000, 
K. Rutkauskas—58000, M. Kaziela— 
58000, M. Ložinskas—108000, J. Krau 
čiūnas 108000. c

Viso suaukota 1388000.

chincho. Tai buvo iš elms 4 tos su 
jais rungtynės, iš kurių Jiems ne avy- 
ko nė vienų išlošti. Kartais išlošdavo 
jų II-ji komanda. Dabar gi išlošė lit- 
huaniečių visos trys komandos šiais re 
zultatais:

I Lith. - 200 Boch. — 190
II Lith. 130 Boch. — 134
III Lith. — UO Boch. — 59.

E.

FUTBOLAS.

Praeitą sekmad. 10 d. Bom Retiro 
lithuaniečiai žaidė futbolo rungtynes su 
Bochincho F. C. Aikšte po nuolatinio 
lietaus pasirodė‘Ir bai š'apia, vietomis 
ištisos balos ir duobės purvo. Žaidė, 
tik atrosios komandos. Lithuaniečiai 
pralošė brazilams 4 : 0. Pirmosios ko
mandos visai nežaidė. Susitarta lošti, 
kai bus sausesnis oras,

E.. . . ■ • e .- iro-
PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS.

Vasario mėli. 5 d. Įvyko Sp. S-gos 
Lithuania» Bom Retiro skyriaus nau

josios valdybos posėdis. Naujoji valdy 
ba pasiskirstė pareigomis šiaip: 1) Juo 
zas Jánuikfs — pirm., 2) Petras Jurgu 
tis — vice-pirm.,'3) Ed.-Pažėra — se- 
kret., 4) Kazys Ambrazevičius — iždi
ninkas Ir 5) Vladas Jurgutis — ūkve 
džiu. Petras Jurgutis tuo tarpu eina ir 
sporto vedėjo pareigas; io padėjėju iš
rinktas Vyt. Martusevičius; ūkvedžio 
pad. — St. Petnys. Tikimės, kad nau
joji valdyba pasekmingai darbuosis 
S gos gerovei ir Lietuvos garbei. To 
mes jai ir linkime.

E.

K r o n i k a.
LIETUVIU s GOS BRAZILIJOJ V BOS 

POSĖDIS.

Praeitą šeštadienį Lietuvių Namuo 
se, rua Bandeirantes, 92 įvyko Lietuvių 
S-gos Brazilijoj eilinis valdybos posėdis 
kuriame dalyvavo visi į S-gą įeinančių 
organizacijų atstovai.

Tarp kitų klausimų buvo svarsty, 
tas Lietuvių Namų išlaikymo klausimų 
Namų savininkui pakėlus nuomą ų 
namą buvo numatoma nuo namoatsis» 
kyli ir nuomoti tik salę Vysk. Valau 
čiaus liet, pradžios mokyklai. Apstai, 
čius susidariusią padėti nutarta ir Ir 
Hari laikyti visns namus, kartu su sa
le. Bom retiro «Vilties skyrius ir .Lit 
huanijos» skyrius apsiėmė mokėti S gai 
už naudojimąsi patalpomis ir sale va 
karams tam tikrą nustatytą mokesni, 
kad tuo būdu palengvinti S-gai namų 
išlaikymą. Ankščiau organizacijos oj 
salę nuomos nemokėjo, o tik mokėjo 
50% nuo rengiamų vakarų bei pratno 
gų pelno.

Nors mokesnis už salę (kuris yrn 
gana didelis) ir gerokai apsunkins ui- 
nėtas organizacijas, tačiau jos yra p 
siryžusios jį mokėti, kad tik bendromis 
jėgomis išlaikyti Bom Retiro lietutą 
mokyklą ir Lietuvių Namus.

RUOŠIAMASI VASARIO 16 DIESfc 
IŠKILMĖMS.

Šį šeštadienį švęsime Lietuvos Nt 
oriklausomybės šventę. Šventės iikii- 
ničms Sūo Paulo lietuvių kolonija smu 
kiai ruošiasi, ypatingai vietinės jauniu» 
organizacijos, chorai, Mokos Tėvą Ko
mitetas ir atskiri asmens. Mat, tą die- 
ną bus pašventinta Dariaus ir Girti» 
vardo salė ir Dr. V. Kudirkos vardo 
rūmai. Iškilmės prasidės 5 vai. vakaro 
naujuose Dr. V. Kudirkos rūmuose, rus 
Coxipõ Nr. 13 (Mokoje). Pradžioje tas 
atliktos pašventinimo apeigos, toliu 
kalbos ir «Vilties» Bom Retiro bei Mo
kos skyrių chorai padainuos keletą lie
tuviškų dainų.

Atidarymo bei pašventinimo i«lr- 
mės pasibaigus, Bom Retiro «Vilties» 
choras ir keletas solistų važiuos dainuo 
ti į «Record» radiofoną. Iš radiofono 
choras ir solistai vėl grjž j Dr. V. Ku
dirkos v. rūmus, kur išpildys rengiamo 
tą vakarą koncerto programą, kartu «u 
Mokos skyriaus choru.

Į iškilmes bei koncertą ruošiasi 
labai daug vietos lietuvių iš visų Šio 
Paulo miesto pakraščių. Šįmet Lietu 
vos Nepriklausomybės paminėjimas bos 
kaip iš visko matyti, labai gražus ir 
įspūdingas.

Sekmadienį, vasario 17 dieną, ik. 
Antano do.Pary bažnyčioje bus iškil
mingos pamaldos, kurias atlaikys vie 
tos lietuvių katalikų klebonas kun. B. 
Sugintas.

Lietuvių Moterių D-ja Villa Be
llos skyrius 508000.

Iš viso «Dr. Vinco Kudirkos» v. 
liet, mokyklos statybai, su anksčiau 
skelbtom aukomis, Šilo Paulo lietuvių 
kolonije, surinkta Rs. 3:3378400.

Visiems geibiamiems aukotojams 
«Dr. V. Kudirkos» liet. prad. mokyklos 
Tėvų Komiteto vardu reiškiu nuošir 
džiausią padėką.

Mokyt. V. V. Nalivnika.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR JVAIRENYBIU!

Paieškojimas.
.. . 11 -■

Lietuvos Respublikos Konsulatu 
Sao Paulo, rua Aureliano Cautlnho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jaslonį Kazį, kilusį ii Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

8. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį ii 

Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.
5. Bakalereiskį Tevelj, kilusį Iš 

Butrimonių m.
6. Bučinską Joną.
7. Dztdoravičtų Joną ii Raguvos.
8. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, Kuršėnų valič.
9. Bivainj Stasį, Taujėnų valšč. 

Ukmergės apskr.
10. Vilnonį Antaną.
11. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną.
. Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

4
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G. L.

Penki metai!
(tąsa)

Kad mokykla išsilaikė anais alin
taisiais krizlo laikais tai tik dėka ne
skaitlingam būreliui apie ją susispietu
sią įmonių ir p. Konsului, kuris kritiš 
kiaušiais momentais suteikdavo pašai 
pas.

Didesnė gi dalis anūsų žmonių, iš 
dalies ir jaunimas, kuriam, rodos, mo
kykla, kaipo apšvietos ir kultūros ne
šėja, turėtų nemažiau rūpėti, j tą ben- 
iltį) visiems reikalą žiūrėjo pro pirštus. 
Daugumos tokių orgumenrais buvo ir 
yra: -Kas man mokykla?.. Aš vaikų 
neturiu, arba į ją neleidžiu, tai kam 
del jos rūpintis». Tuo save pateisinda 
«I laikėsi nuo jos nuošaliai.

Nemažam, menkiau susipratusių 
įmonių skaičiui, tokioms pažiūroms ii- 
bujoti padėjo, atsitolinę nuo tautinio su 
pratimo, visokį garsiečiai, aidiečini, 
iultolečiai ir p., kurio savo, daugiau 
egoistinio pobūdžio tikslus siekdami vi
ii yra pasiryžę suminti mokyklą j 
purvą ir tai tik del to, kad ji yrą tvar 
koma taip kaip galima, o ne taip, kaip 
tie ponai norėtų.

Mokyklos būklė moraliu ir viduji
nio susitvarkymo atžvilgiu pagerėjo nuo 
1932 m., kada gerbiamo p. Konsulo rū
pesniu buvo ji šiek tiek pakenčiamai 
aprūpinta lietuviukais vadovėliais ir 
šiaip pasiskaitymui knygomis.

Bet ekonominiu atžvilgiu mokykla 
ta skurdo, kas neigiamai atsiliepė ir 
i jos moralę būklę, nes daugiau reikėjo 
kreipti dėmesio ir dėti pastangų jos iš- 
lųkymui. Tam turėjo dirbti ne tik Te 
'i| Komitetas, tėvai ir mokytojas, bet 
ir mokiniai, rengdami pramogėles, va
karėlius, kas ir buvo šaltiniais lėšų rei 
kalingų buto išlaikymui. Ii tėvų su
sukamo mokesnio niekad neužtekdavo.

Mokyklos ekonominė būklė page
rėjo persikėlus jai 1933 m. rugpjūčio 
»ėn. 1 d. j nuosavą, Gerb. Konsulo pas

tangomis pastatytą pastogę — Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo lietuvių kultūros 
rūmą.

Nuo to laiko prasidėjo mokyklai 
laimingosios džiaugsmo dienos. Pasij li
tus puikiose, erdviose ir visais atžvil
giais patogiose patalpose, kaip darbas, 
taip ir visoks veikimas keleriopai pa
gyvėjo. Mokinių skaičius pašoko dvi
gubai. Pradėjo daugiau rastis organi
zaciniam visuomenės darbui darbininkų 
kurių energingo ir nuoširdaus darbo 
vaisiais buvo tas, kad dar tų metų pa
baigoje mokykla isigyįo daug baldų, 
scenai dekoracijas ir kitas reikmenis, 
papuošė salę gražiais paveikslais ir _t.p.

Pradėtas visų vieningai ir su ūpu 
pradžioje darbas, atrodė duos tokių vai 
šių, kuriais paskui bus galima džiaugtis 
ir gėrėtis. Bet dejn, ir čia koją pakišo 
tas mūsų nelemtasis nemokėjimas tar
pusavy sugyventi, savo egoistinio «aš» 
statymas virš visko.

Del to viso, dar 1933 m. pabaigo
je bendras vieningas darbas pradėjo 
pakrikti, kas davė progos tiems, kurie 
savos mokyklos neapkenčia, varyti vi
suomenės kiršinimo ir skaldymo darbą. 
Radosi nepasitikėjimas, provokacijos, 
nepasitikėjimas viens kitu. Visa tai 
atstūmė nuo bendro darbo geresnius ir 
nuoširdesnius veikėme, duodant progos 
išeiti į areną visiškai visuomenės darbe 
nenusivokiantiems asmenims, kuriems 
dažniausia daugiu > rūpi garbė, negu 
darbo prodiktimgumas ir visuomenės 
reikalai.

Jau nuo 1934 m. pradžios, kada, 
anot «Lietuvių Aido Brnz.» tapo demo 
krati“kais pagrindais išrinktas mokyk
los Tėvų Komitetas iš tokių asmenų, 
kuriems organizacinis darbas visai ne
suprantamas ir neįkandamas, mokyklo
je visoks veikimas pradėjo apmirti ir 
dabartiniu laiku galima sakyti visai pa 
laidotas.

Ir kas dabar tam kaltas?
Ar kalti tie Komitetą sudarą žmo

nės, kurie gal ir geriausių norų turėda 
mi padaryti nieko negali, nes nemoka. 
Ar kaltas mokytojas, kuris viens už vi 
sus atidirbti nepajėgia. Nei. Čia dau

giausia kalti tie, kurio griaudami auto 
ritėtus ir skelbdami save geradariais 
esant, siekia to, kad lietuviškumo pag 
rindais suorganizuotą mokyklą išgriau 
ti ir ant jos griūvėsiu pastatyti tai, ko 
patys nesugeba ir niekad nesugebės 
pastatyti. Labai aišku, kad jie šiandie 
ną taip daro ne tiek iš jsitykmimo, kiek 
iš kvailos vaikiškos puikybės, bet visgi 
nemaža dalis mūsų jiems pritariam.

Paskui kalti ir patys žmonės. Juk 
ne paslaptis, kad yra tokių tėvų, kurie 
po kelis metus vaiką leidžia j mokyklą 
ir tuo tarpu nežino kur ta mokykla yra 
kaip ji veikia ir kaip išlaikoma. Arba 
vėl. Ar nėra ir tokių ponų, kurie len 
gviausiai galėdami užsimokėti po 2$000 
tnilreisų j mėn. mokyklos išlaikymui, 
nemoka vilkina po kelis mėnesius ir 
paskui prasiskolinę atsiima vaikus ir 
veda j brazilų, bei ungarų mokyklas. 
Arba vėl, daug gi savo tarpe mes turi
me tokių pasišventėlių visuomenės dar 
boi, kurie tiesdami mokyklai pagalbos 
ranką jaustųsi tai darą del idėjos iš pa 
sišventimo. Daugiausia jaučiama, kad 
tuomi daroma kokia tai kam malonė, 
už ką dažniausiai pageidaujama tokio 
pat atpildo.

Visa tai ir yra faktai, kurie ats
kleidžia praeito penkmečio darbuotės 
kultūrinio darbo dirvoje paklydimus, 
geriau iisistebėję ateityje galėtumėm jų 
išvengti.

Yra, žinoma, nemaža nuveikta ir 
gerų darbų, bet aš> apie juos mažiau 
kalbėjau todėl, kad kas gera geru ir 
pasiliks, o iš savo klaidų žmonės mo
kinasi.

Paieškojimas.
Aš Apolonija Kuziuiene paieškai) 

Adolfo Lapinsko kas apie jį žino, pra
šau pranešti žodžiu ar raštų į «Lietu
vio» Redakciją, rua Bandeirantes, 92-

Trupiniai.
— Lietuvoje auga vandens riešu, 

tai, vadinami agarais. Jų yra tik Ki 
lučių ežere, 3 kliu, nuo Biržų miesto. 
Jie auga ežero dugne, po vandeniu. 
Agorai nelabai skanūs, bet senovėje ir 
badmečio metu žmonės iš jų kepdavo 
duoną, o lapais šerdavo gyvulius. Euro 
poje vandens riešutų yra tik keliose 
vietose Rusijoj ir Lenkijoj ir žiemių 
Azijoj.

— Biržų apskrity, Klausučių, Kir
klių, Daumėnų, Klrdonių, Bepeikiu, 
Daužgirio ir Montegailiškių laukuose 
yra požeminių urvų ir jgriuvimų, į ku
riuos yra nugrimzdę medžiai ir trobe 
šiai. Paskutinis jgriuvimas jvyko 1919 
metų vasarą Karajimiškių kaime, ūki
ninko Žiūko kieme staiga įgriuvo žemė 
ir atsivėrė kiaurynė. Bet tuo laiku 
kieme nieko nebuvo, tai niekas nenu
kentėjo. Mat tenai yra požeminiai kai 
kių, gipso ir kreidos klodai. Kai van
duo juos paplauna — žemė įgriūva.

— Stelmuižės dvare, Zarasų apskr 
auga ąžuolas, kurio kamienas turi 16 
metrų ir 45 cm. apskritime, aukštis — 
20 metrų. Jis turi apie 600 metų se 
numo. Ant to ąžuolo šakos yra išau 
gęs nemažas šermukšnis, Tautšilio gi 
rioje, netoli Eržvilko, auga milžiniška 
ir labai sena pušis, kurios tarpušaky 
taip pat yra užaugęs storas šermukšnis 
Po ta pušimi rusai korė lenkmečio su
kilėlius.

— Pirmieji degtukai buvo išrasti 
1812 ra., bet jie buvo labai netobuli; no 
rint uždegti, reikėdavo pamirkyti j sie
ros rūgštį ir smarkiai trinti. 1823 m. 
buvo išrasti taip vadinami «švediški 
degtukai», kuriuos trindavo j šiurkštų 
stiklini popieri. Už metų buvo išrasti 
fosforiniai, o 1848 m. dabartiniai nepa
vojingi degtukai.

V. Vaiitariokas.

Pilietis Klumpė k laikraštis.
(feljetonas).

Pilietis Klumpė jau aštunti metai 
kaip Brazilijoj ir lygiai aštunti metai, 
kaip viena diena, jis šeimos lydimas 
rytą eina j kavos plantaciją, sunkų ma 
tiką vilkdamas ir vakare grįžta namon.

Kadangi žmogus raštingas, kaip 
pavizdžiui perėjęs visas litanijas ir per 
oraidęs «Jėzaus raukas» ir «Šventųjų 
gyvenimus» po kelis net kartus — tai 
galite suprasti, kad ir laikraštis—jam 
ne svečias.

Eina sau į kavyną pil. Klumpė 
ir «Lietuvis» kyšo iš švarko kišenio. 
Padirbėjo, ar pavalgo — tuoj po kavos 
krūmu. Ir tempia iš kišenio «Lietuvį». 
Skaito balsu. Vaikai klauso.

— Geras, sako, tas «Lietuvis» tik 
mažutis — savaitei neužtenka. Kas ki 
ta bus kaip išeis «Viltis» — ot tada...

Ir paleidžia tirštą pypkės dūmų 
debesį.

Taip ir slenka dienos, savaitės.
O vieną sekmadienį pasišaukia 

žmoną ir sako:
— Mariuk, rašysiu Lietuvon «Ry

tojui»... Tegu ateis. Juk nebrangus, 
o naujienų jame begalės. Kaip tau at
rodo?.. A?

— Žinokis, tėvai juk tu namų gas 
padorius.

Tuoj pilietis Klumpė surado raša
lą. plunksną ir ėmė brėžti:

• Ponai daraktoriai —
Aš pilietis Klumpė Motiejus pakar 
niai prašau siuntinėti man «Jūsų 
Rytojų», žinot, tą patį, ką į Velun 

ragių kaimą siųsdavote. Įdedu du 
doleriu, kad trūks—prisiųsiu dau 
giau. Tik, ponai daraktoriai, 
įdrąsinkite laivo načalstvai, kad 
atvežtų nesušlapusį, nes per jū
rą... Jei gerai siuntinėsite ir ki
tais metais skaitysiu. Šiaip nieko 
gero, tik labai karšta Brazilijoj...

...Su godone Klumpė Motiejus.» 
Pabaigė laišką ir kertėj padėjo 

adresą. Pate apsiavė naujom kelnėm, 
pasirišo kaklaraištį, kuris jau penkis 
metus nebuvo jo smakro matęs ir, pa
pusryčiavęs. išėjo paštam

Praslinko visas mėnuo. Klumpė 
ėmė nerimti.

— Gal pinigai nenuėjo? Ar lai
vas nuskendo su viskuo?..

Ž negus net mažiau valgė. Bet ga 
lų gale ir «Mūsų Rytojus» ntėjo.

Kiek džiaugsmo. Senis net pajau 
nėjo. Vaikams davė gerai pamatyti ir 
pats pirmadienį net darban nėjo. Skai
tė atsidėjęs net ir valgyti Mariuką ne 
priprašė. Ir kurgi iš pat Kauno! Ir dar 
net jo paties laišku parkviestas, nie se 
niūno nereikėjo. Taigi skaito visą die 
ną net prakaitą braukdamas Klumpė 
laikraštį ir talpina žinias i nuplikusią 
galvą džiaugdamasis:

— Tai nustebinsiu visus su žl 
niom. Tegu visi žinos, kad Klumpė ir 
Brazilijoj nepamiršta tėvynės!

Net rūkyti užmiršo.
Ypatingai Klumpei įdomu, kad ra 

šoraa jog žmogui net daktarai ir širdį 
kitą įdeda. Tik nepasakyta kieno: — 
kiau'es, ar šuns, o gal ir jaučio?...

O gal ir kokį radijų įdeda, pava
dinta širdim?.. Taip ir bus, kad radi
jų!.. Aha! Taip!..

Nusprendė Klumpė.
O kaimynui sužinoję, kad Klutn 

pė turi lietuvišką laikraštį, vakare ėmė 
būriais virsti j Klumpės grjčią. O pats 
Klumpė linksmas šypsojos, kad galės 
skleisti žinias iš lietuviško laikrašč.o.

— Tai kaip, Motiej, šako lietuviš
ką...

— Taigi, atėjo..
Išdidžiai taria Klumpė ir ištrau

kęs iš po pagalvės rodo visiems naują 
svečią. i

Kaimynai net kvapą sulaikę žiūri, 
stebisi.

— Tai ką berašo klausia ki
tas.

— Visko čia yra — nusispiovęs 
pradeda Klumpė — apie kiaules, javus, 
apie žmogų su radijaus širdim ir t. t...

— Su radijaus! Ir kaip galį ro
dos būti? — nustebę klausia visi.

— O visgi yra—tęsia Klumpė— 
pavizdžiui numirei, sustojo širdis. O 
sustojo, kad netikus. Tuoj daktarai... 
Išlupo tau širdį, įstatė kokį radijušą ir 
tu vėl gyvas ir eini dirbti... Svieto 
mandrybė brač...

— Vajo, vaje! Ir ko nesama. Su 
radijais! Vaje, vaje!..

— Bet, turbūt, yra kokia nors ir 
skylė palikta radijui užsukt1, ar kaip 
ten?...

— Na, tai aišku, kaip lakui raro
tai! Yra, Pavizdžiui radijus sustojo... 
Tu pats ir guli negyvas! Tuoj žmona, 
ar sūnus už rakto, užsuko, pajudino. ( 
1u ir vėl gyvas ir t. t. Mokslo stebėk 
lai, mieli kaimynai...

Pabaigė Klumpe ir patenkintas už 
sidegė pypkę.

O kaimynai nustebę klausėsi:
— Vaje, vnje! Tai svieto raandry 

bes!
— Ale kiek visokių mandrybių 

svietas išgalvojo — tęsia Klumpė—štai 
nesenai viens profesorius sako su pūs 
liniu balionu lėkęs stratosferos parsi
vežti. Ir parsivežęs...

— Vaje! O kas ta «strapospera»
— klausia visi.

— Nepasakyta. Turbūt kokie vais 
tai, kad mat ir lotynišką vardą turi — 
paaiškina Klumpė.

Visi didžiausiai nustebę, ó Klum 
pė pasakoja, aiškina:

— Ši, parodo pirštu į laikraštį 
Klumpė, Prancūzijoj vienai bobai ir 
akis kitas įdėjo. Įdėjo ir baigta! Ta 
skaito ir rašo, mat esanti mokyta, o 
akys jau buvusios netikusios.

— Vaje, kažin kokias akis įdėjo?
— Klausia nustebę kaimynai

— Nepasakyta. Bet žinoma ko 
kio nors gyvulio. Man rodos tai turėtų 
būti kiaulės, nes paplovus mėsa ir, akys 
sunaudojama. ,

— Vaje, su kiaulės akims!.. Tai, 
turbūt, drąsi yra ta moteris, nes kiau 
lės turi drąsos — pastebi kaimynai.

— Svieto mnndrybėl — aiškina 
Klumpė — mes gal ir nesulauksim, o 
mūsų vaikai, tai tikrai galês su kiaulių 
akims gyventi...

-— Ale ką čia — sako kitns, jau 
svietas tiek išgudrėjo, kad nieko nėra 
negalimo. Viską padaro. Pavizdiįui po 
piežius sėdi Ryme ir kalba, o čia, kur 
nors Brazilijoj visi klauso .

— Taigi, susied, taigi!
— Svieto mandrybės, Kaimynėliai, 

geros galvos! — pabaigė Klumpė.
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PASAULYv j
HAUPTMANAS PASMERKTAS MIR

TI.

Iš Amerikos pranešama, kad Fla- 
niingtone teismas pripažino kaltu ir nu 
teisė mirtimi Hauptmaną, kuris buvo 
kaitinamas lakūno Liudbergo sūnaus 
pagrobime. Hauptmano byla tęsėsi ga 
na ilgai ir kėlė didelio susidomėjimo 
Amerikos visuomenėje. Hauptmanas 
visą laiką gynėsi ir kaltu neprisipažino, 
tačiau dauguma liudininku Įrodinėjo, 
kad jis tikrai pagrobė Lindbergo sūnų 
ir vėliau ji nužudė, kada tėvas nenorė 
jo mokėti pagrobikui išperkamos su
mos, bet pasiskundė policijai.

Mirties bausmė būsianti įvykdyta 
šių metu kovo mėnesi.

NAUJAS INCIDENTAS TARP ITALI
JOS IR ABISINIJOS.

Tarp Italijos ir Abisinijos kilo 
smarkus iucindentas, kuris bemaž ko 
nevirto atviru karu. Nelabai senai abi 
sinieėių pasienio sargyba smarkiai ap
šaudė italų pasienio sargybą. Per susi 
šaudymus žuvo po keletą kareivių iš 
vienos ir kitos pusės. Italijos vyriau 
sybė pasiuntė protestą iš ko ir kilo 
naujas konfliktas. Buvo pasklidę gan
dui, kad Italija pasiuntė ultimatumą ir 
mananti paskelbti karą Abisinijai. Šis 
incidentas buvo sujudinęs beveik visą 
Europą, nes buvo laukta iš jo labai ne 
lemtų pasekmių. Tačiau paskutines ži
nios praneša, kad abi susikivirčijusios 
šalys konfliktą likviduos laisvu susita
rimu.

MATHIAS RAKOSAY NUTEISTAS 
KALĖTI.

Iš Budapešto pranešama, kad teis 
mas nuteisė sunkiųjų darbų kalėjimu ■ 
iki gyvos galvos žinoma Vengrijos ko
munistų vadą Mathias Rakosay. Rako 
say ilgus metus varė komunistinę pro
pagandą Vengrijoj ir vadovavo prieš
valstybiniam elementui, kol buvo su
gautas ir pagaliau nuteistas. 

TRAUKINYS UŽMUŠĖ DEVYNIS DAR 
B1NINKUS.

Iš Kanados pranešama, kad Fort 
Wiliame traukinys pagavo ir sudaužė 
einantį skersai geležinkelio auto—sun
kvežimi, kuriame važiavo daug darbi
ninkų. Per katastrofa devyni darbiniu 
kai buvo užmušti vietoje, penki sunkiai 
sužeisti ir kiti sužeisti lengviau.

HITLERIS APLANKYSIĄS SARRĄ.

Iš Sarrebruck pranešama, kad ei
na gandai, jog Vokietijos kancleris 
Adolfas Hitleris šių metų kovo 7 dieną 
atvyksiąs aplankyti Sarro krašta.

AUDROS COOKO SALYNE.

Iš Velingtono pranešama, kad per 
Cooko salyną praėjo nepaprastai smar 
ki audra su lietumi, kuri beveik visiš 
kai sunaikino vaisius ir daržoves. Au 
droš padaryti nuostoliai labai dideli.

KOVA SU NEDARBU AMERIKOJE.

Darbo krizė Amerikoje labai dide

lė. Bedarbių yra keletas milijonų. Vy 
riausybė visaip laužo galvą, kaip pade 
di bedarbiams ir sumažinti darbo kri
zę. Prezidentas Roosveltas paruošė tam 
tikrą planą, sulig kuriuo manoma pas 
kirti virš keturių milijardų dolerių vie
šiems darbams. Dabar studijuoma, kaip 
tą planą pradėti vykdyti.

PRANCŪZIJA IŠTREMS EKSTREMIS
TUS.

Iš Paryžiaus pranešama, kad pa
leista iš kalėjimo šeši svetimšaliai eks
tremistai, kurie kėlė riaušes Paryžiuje. 
Svetimšaliai ekstremistai bus ištremti 
iš Prancūzijos teritorijos.

PAN-AMERIKOS PREKYBOS KONFE- 
RENCIJA

Brazilija priėmė Argentinos kvie 
timą dalyvauti Pan Amerikos komerci
jos konferencijoje, kuri įvyks Buenos 
Aires mieste tuo laiku, kada atvyks 
Argentinon Brazilijos Respublikos Pre
zidentas Getulio Vargas.

BUS VERČIAMI PARDUOTI SAVO 
NUOSAVYBES.

«Dontziger Vorpost» praneša, kad 
Lenkijos vyriausybė mananti pravesti 
įstatymą, kuriuo visi svetimšaliai, p. 
venantieji Lenkijos—Dancigo pasieny 
bus priversti parduoti savo nuosavybei 
nes įstatymu bus draudžiama svetimia- 
liams pasieny turėti nuosavybes. Ląj 
kraštis pažymi, kad daugelis vokiečiu, 
gyvenančių Dancigo pasienį, bus pn. 
versti parduoti savo nuosavybes.

* * *

Gerb. Skaitytojams.
Daug kartų raginami, dar kai- 

kurio mūsų skaitytojai nepasirúpi- 
no atsilyginti už laikraštį. Kailį, 
rie iš jų parašę laiškus, prašytį® 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji 
mo ir žadėdami atsilyginti, lį 
j u pažadams patikėjome ir laikrii 
tj siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraitą 
siuntinėjimą būsime priversti tų 
tabdyti.

Dar kartą prašome visų gerk 
skaitytojų, kurie dar nėra savo si 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padai, 
ti, nes skolininkai labai apsunkiu 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerk 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administracija.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Baubimui, L. Barauskui, A. 
Daučenskui, S Čiurkinui, V. Karoliui 
B. Lingei, Z. Mačlulskui, K. Norkalčiii 
A. Paplauskui, P. Rinkevičiui, A. St 
muoliui, A. Vabalienei, K. Vasiliauskui 
J. Veličkai.
-I

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — mokta! 
laišką 200 reisų.

Administracija.

A. MAJUS.

(tąsa) 114

Desmancha-prazeres, m. 
triukšmadarys; skandalistas; pramo
gų trikdytojas.

Desman char, v. išardyti; atitrauk 
ti; atskirti; išblaškyti, išsklaidyti; iš
narstyti; sutrikdyti; išmesti ii vėžių; 
atplėšti; išrauti; — se, pasileisti; ne 
besitverti kaily.

Desmancho, paleidimas; išardymas, 
išnarstymas; perversmas, maišatis; 
netvarka; palaidumas; pasileidimas.

Desmandado, adj. laisvas; pašilei 
dęs; neklusnus; pakrikęs; paklydęs.

Desmandar, v. prieiginiauti; prieš 
tarauti; atsakyti (kas buvo įsakyta); 
— se, pasiduoti kraštutinumams; nu
sižengti.

Desmando, m. priešingas įsakymas; 
netvarka; neklusnumas; pikto tikslo 
darbas.

Desmantelar, v. tvirtovę, pilį 
apsupančius mūrus nugriauti; laivo 
būręs nuimti; apnuoginti; išardyti, su 
griauti.

Desmarcado, adj. neapsakomas; 
milžiniškas.

Desmascarar, v. nuimti kaukę, 
parodyti tikrą veidą.

Desmastrear, v. nuimti laivo 
stiebus.

D e s m a s i o, m. abortas, išsimetimas, 
išsikratymas.

Desmazelado, m. apsileidęs; su
tingęs; lygiažiūriškas.

Desmazėlo, m. apsileidimas; nerū 
pestingumas, nestropumas; tingumas, 

vangumas; lygiažinriškumas.
Desmedido, adj. beribis, neišmntuo 

jamas; milžiniškas.
Des me d ir-s e, v. r. nesaikingai 

elgtis; prašokti saiką.
Desmedrado, adj. suliekęs; sukri 

tęs; subliuškęs.
Desmedrar, v. liesinti; bloginti; 

bliuėkinti; vytinti.
Des m el b or ar, v. pablogti; nebe- 

gerėti.
Desmembrar, v. išnarstyti, išskirs 

tyti sąnariais.
D e s ra e m o r i a r, v. užmiršti; nebe 

atminti.
Desmentir, v. neigti; atšaukti, su

griauti melą, šmeižtą, neteisingą ži
nią, paskalą.

D e s mere c ed ô r, adj. nevertas ne 
užtarnautas, pelnytas.

Desmerecêr, v. neužtarnauti; ne
pelnyti, netekti vartės; — de, neturė 
ti naudos; nfio — d’alg. nuo ko nors 
nesitraukti, nesišalinti.

Desmerecimento, m. never 
tingumas.

Desmesurado, adj. neišmatuo 
jamas; milžiniškas.

Desmesurar, v. labai išplėsti; 
— se, perdėti.

Desmiolado, adj. beprotis; bes
megenis.

Desmiolar, v. išimti smegenis; 
atimti protą.

Desmoderado, adj. nesaikin 
gas.

Desmoitar, v. kirsti mišką; iėdirb 
ti žemę.

Desmontada, t. nuo arklio nusė
dimas.

D e s m o n t a r, v. nulipti, nusėsti 
nuo arklio; numesti jojiką.

Desmonte, m. nuo arklio nusėdi- 
mas; rūdos kasimas; titnagžemis.

Des moral iz a ę a o, f. dorovin- 
gumo ardymas, demoralizacija.

Desmoralizar, v. ardyti do
rovingumą, demoralizuoti.

Desmoronadięo, adj. sugriu 
vęs, suiręs; sugniužęs.

Desmoronamento» m. su- 
griuvimas; suirimas; sugniužimas.

Desmoronar, v. griauti; ardy
ti; — se, susmukti, subirbti.

Desmoutar, v. — desmoitar.
Desnatar, v. nugriebti, nuimti 

grietinę (smetoną).
Desnaturai, adj. antgamtinis, 

nenatūrališkas; nedėkingas.
Desnaturalisar, v. atimti 

pilietybę; palikti be tėvynės.
Desnaturar, v. pakeisti pri

gimtį, natūrą; denatūruoti (pav. spi- 
ritą).

Desnavegàvel, adj. laivų ne 
plaukiojamas, neperplaukiamas.

Desnecessário, adj. nerei
kalingas; nenaudingas.

Desnecessidade, f. nerei
kalingumas; nebūtinumas; nenaudin
gumas.

Desnervado, adj. bejėgiškas; 
silpnas; silpnų nervų.

Desnervamento, m. silpnu
mas; jėgų nusekintas.

Desnevar, v. nuvalyti šerkšną

šarmą; nuvaryti sniegą.
Desnevoar, v. išbalškyti miglą, 

rūkus, debesis.
D e s n e x o, adj. nudriskęs, uuska 

ręs; skarmaluotas.
Desnivel, m. neorizontaluuut 

negulstumas.
Desnivelamento, tu. - 

desnivel.
Desnivelar, v. pašalinti guls 

tumą, orizontalumą.
Desnobrcėr, v. atimti titulą; 

išmesti iš bajorystės.

(b. d.) -

*

BROLIIvIETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaiiio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

AnHtuctoj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose, ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.r ,

I>R. ,'i;Í 
s. Aiioi'jriiv. I
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio Į 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- | 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. Į 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA I
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715. I

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
.Humberto Ic4.

vi,'.,,

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Chamados.
J.FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me tamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garam I 

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

f Vokiečių fotografijų įstaiga % 
‘BBHMARDO,, f 

Įsteigta 1890 metais
į Atlieka Įvairius darbus foto- į 
| grafijų srity. Specialybė padidi- | 
I Dime, o taip pat su dažais.
. Darbas greitas, sąžiningas ir = 
| pigus. Vyksta j namus fotografijų g 
{reikalais. Daro iš fotografijų naujas. E
Į ARTHUR SCHMIDT
ii Rua São Caetano, 111 (senas n.103) B 
| Tol. 4-5576 São Paulo.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. —Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas fgĮ 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- gį 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai. X 
PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus Q 

trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. X
Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. [gj

ix®xax^x®xax®XExax®x®xmx®XEx®x
X

E
E
E

Ė3

E

D r. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Eįįra
Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. ES 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų jJS

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... Į53

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

%******

***
% ■* <
******
H»**H**t*»»no**************

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo
Rusų medicinos klasinės mokyk 

los su didele 25-ų m. praktika ligoni
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, š-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Vilią Žolinoje, gatvė Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P- P-
S. Pauly rua Anhaia, 100 (B. Retiro) 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi" 
mus Redakcija neatsa

ko.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
* e *

A. JAZAWA SN15GK 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

8 ,U8 íKIKK 08 50@©S~50Ê,
PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

MIGUICL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

j Laivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
i Laivų išej'maš į Europą 
| Olympier 
s Persier 
Í Macedonier

Kainos pigios.

23.
7. 3

3.

35.
Parduodame laivakortes pigiausiomis 

negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, Šamadps. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

X£ 0-ÍÁ Įkurta 1900 m.. BANCARIA J-
Rua Mana 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.į

|____________ _____ __ __________ _____ ___ m
I Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 

Įtsaizn atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
«KSRIiJIIII!lllllll»l MT MMÍiWWWWIIII» Wl»ini'IIIIH!lii!!M«illlBIIIIIIEnillB«lllim
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SRAZÍLIJOS NAUJIENOS
Valstybės saugumo Įstatymo proiek 

tas.
Valstybės saugumo Įstatymo pro 

jektas iki šiol dar nepriimtas# Kaip ži 
nome, jis sukėlė Brazilijos politiniuose 
— sieksniuose daug ginčlt ir protestų, 
Projektas ilgai buvo_svarstomas ir dis 
I;lituojamas Įvairiose komisijose. Pa
galiau nutarta kaikuriuos jo punktus 
pakeisti. Laikraščiai rašo, kad projek
tas jau baigiamas naujai tvarkyti ir 
irreitu laiku bus patiektas svarstyti sei 
mui. Ar jj seimas priims ar atmes, 
tuo tarpu sunku pasakyti.

Traukiniu katastrofa ant Central 
do Brasil linijos.

Ii Rio de Janeiro pranešama, kad 
Joaquim Martinhos stoty, ant Central 
do Brasil geležinkelio linijos susidūrė 
du traukiniai. Per Įvykusią nelaime 
sunkiai sužeistas vieno traukinio maši
nistas, kuris tuojau mirė ir keletas as 
menų sužeista lengviau.

Taip pat pranešamo, kad nuo ilgo 
ir smarkaus lietaus labai genda minė
tos geležinkelio linijos pylimai, kas truk 
do normaliam susisiekimui.

SUGAVO PINIGU DIRBĖJUS.

São Paulo policija vienoje vietoje 
sugavo netiKrų pinigų dirbėjus, dirbu
sius netikras dviejų milreisų monetas. 
Pinigu -Fabrikantai» suimti ir padėti j 
kalėjimą. Pas suimtuosius rasta neti
kriems pinigams dirbti prietaisai ir 
daug padirbtų monetų.

URUGVAJAUS REVOLIUCIJOS VA 
DAS ATVYKSTA BRAZILIJON.

Laikraščiai praneša, kad paskuti
nės Urugvajaus revoliucijos vadas, ge
nerolas Basilio Munoz atvyksta Brazi 
lijon. Generolas Munoz laikinai apsi- 
gyvens Minas Geraes sostinėje Bello 
Horizonte, kol Urugvajaus vidaus pa
dėta Įeis į normales vežas.

BRAZILIJA PASKOLOS NEIMS.

Prieš nekurį laiką kai kuriuose 
laikraščiuose buvo pasirodę žinių, kad 
Brazilijos prekybos dellgacija Ameriko 
je derėsis su Amerikos bankininkais 
dėl naujos paskolos Brazilijoj. Dabar 
šia žinia atšaukiama ir pranešama, kad 
Brazilija naujos paskolos nemananti už 
traukti. Brazilijos ambasadorius Ame 
rikoje pareiškė, kad Brazilija nereika
linga naujų paskolų. Ji galinti savo 
jėgomis pagerinti ekonominę krašto pa
dėti.

VANDUO SUGRIOVĖ TILTĄ ANT 
CUBATÃO UPĖS.

Praeitą šeštadienį vanduo sugriovė 
tiltą ant Cubatão upės. Automobilių 
susisiekimas tarp Santos ir São Paulo 
buvo sulaikytas, kol padarė laikinąjį 
tiltą. Dėl nuolatinio ir smarkaus lie
taus, kuris paskutinėmis dienomis lyjo, 
upėje vanduo nepaprastai pakilo ir su
griovė mūro piliorus, nuo ko tiltas su 
lūžo.

CARLOS PRESTES NE BRAZILIJOJ.

Brazilijos liberalų — nacionalistų 
partija paskelbė spaudoje pranešimą, 
kuriame nurodo, kadLuiz Carlos Pres
tes dabartiniu metu nesiranda Brazili
joj ir kaikuriuoso laikraščiuose paskel 
btos žinios apie jo atsiradimą Brazilijoj 
neturinčios pagrindo. Carlos Prestes 
yra žinomas revoliucionierius.

I.

9 vai. ryto iškilmingas vėliavų pakė
limas.

Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės
PROGRAMA

šių matų vasario 16 dieną.

II.

5 vai. vak. Dr. V. Kudirkos rūmų 
atidarymas, Mokoje, rua Caxipõ Nr. 13 
Iškilmėse dalyvauja Lietuvos Konsulas 
São Paulo su aukštais svečiais, organi
zacijos ir lietuvių visuomenė. Pašven
tinimo apeigas atlieka vietos liet, kle
bonas kun. B

Lietuvos 
nėiimas Radio 
vai. vakaro.

. t

Šių metų vasario 1G dieną, šeštadieni, naujoje JDr. V. Kudir
kos rūmų salėje, rua Caxipõ Nr. 13, Mokoje, rengiamas nepaprastas

Sugintas.

III.

Nepriklyusomybės pami- 
«Record» radiofone 8%

Koncertinė programos dalis
1) Sužadinkite Lietuva C. Sasnausko
2) Karvelėli ,, „
3) Ai Mergytė VI. Paulausko

Atlieka «Viltjes» B. Retiro choras.

4) Kur bakūžė samanota St. Šimkaus 
solo dainuoja K. Ambrazevičius.

5) Oi kas — ----------------St. Šimkaus
dainuoja T. Mažeika.

6) Tėvynės meilė nemari J. Naujalio 
duetas dainuoja K. Ambrazevičius ir P.

Jurgutis.
7) Patekėk sk. aušrinė J. Kačanausko
8) Noujoji Gadynė — — M. Petrausko

dainuoja T. Mažeika.
9) Gaudžia Trimitai — M. Petrausko 
kvartetas dainuoja K. Ambrazevičius, 
N. Godliauskas, P. Jurgutis, V. God-

liauskns.
10) Darbininko daina — St. Šimkaus
11) Leiskit į Tėvynę — VI. Paulausko.
12) O, blezdingalės------ — „ „

Tautos himnas.
Atlieka «Vilties» B. Retiro choras.

Iš Radiofono choras ir solistai 
grįžta į Dr. V. Kudirkos rūmus, kur 
atliks koncerto programą.

PASTABA: Naujieji Dr. V. Ku
dirkos rūmai randasi Mokoje, ant rua 
Coxipõ Nr. 13, prie pat rua Oratorio 
gatvės. Bondės ir omnibusai iš Largo 
da Sé ir Thezouro «Moòca». Važiuoti 
iki rua da Mooca gatvės galo, išlipti ir 
eiti Oratorio gatve iki rua Coxipõ.

Tėvu žiniai.

“LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS.

Šiuo pranešama Dr. Jono Basana
vičiaus v. lietuvių pradžios m los mo
kinių tėvams, kad i. m. vasario men. 
24 d. 3 v. p. pietų įvyksta šios mokyk 
los mokinių tėvų bei globėjų visuotinas 
susirinkimas

Dienotvarkėje: 1. V.bos ir Revizi
jos Komisijos pranešimai, 2. Mokyklos 
metinė apyskaita ir trumpa mokyklos 
veikimo penkių metų apžvalga, 3. Nau 
jos M-los V-bos ir Revizijos K-jos rin
kimas ir kiti gana svarbūs mokyklą lie 
čią klausimai.

Visns mokinių tėvus bei globėjus 
prašoma dalyvauti.

L. Gaigalas.
Mokyklos Vedėjas.

Koneertas"Vakaras
Programą išpildys geriausi São'Paulo lietuvių solistai p. p. 

T. Mažeika, V. Ejdrigevičius, J. Vinkauskienė bei «Vilties» Bom Re- 
tiro ir Mokos skyrių chorai. Pirmą kartą São Pauly 60 žmonių cho 
ras scenoje! Nei vienas nepraleiskite progos. Koncertas įvyks po 
Dr. V. Kudirkos rūmų atidarymo 9 vai. vakaro.

Pakvietimus pasirūpinkite iš anksto, nes VIETOJE NEBUS 
GAUNAMI. Pakvietimus gausite «Lietuvio» Redakcijoj, pas visus 
lietuvių mokytojus ir pas Mokos liet, mokyklos mokinius bei «Vilties» 
Mokos skyriaus narius. Programai pasibaigus šokiai iki 4 vai. ryto

Bondės ir omnibusai iš Largo do Thezoro «Mooca 8». Va 
žinoti iki rua da Mooca gatvės galo, išlieti ir eiti Orato

rio gatve iki rua COXIPÕ.

Í

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė voltui vynas ir visi 
valgiai.

Gražiausiai Įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN. 

ir «LIPARI».

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua lã de Novembro, 186. Santos

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C11 I A 
GRAŽIUOJU LAIVU IVI MO OI L! M

JWIIAJINIIC, neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius vasario mėn. 3, 10 

17, 24, u. Lietuvių Namų salėje rengia linksmus šokių

GRIEŽ LITHUANIEČIU ŽAS-BANDAS.
Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

g

B naujiena: naujiena: I
Š. m. vasario mėnesį išeina pirmas numeris vienintelio Pietų į 

Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo «VILTIS».
Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai įdomus, Įvairus ir gamini S 

iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui.
Žurnalas «VILTIS» eis kas menuo, 16 puslapių didumo, dide- į 

lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi- į 

slems prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui 
58000. Į Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 158000, pusmečiui 
88000. Į Šiaurinę Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me
tams 12S000, pusmečiui 6$000. Atskiro numerio kaina 18000.

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi
prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jj jau dabar. Pinigus siusti 

šiuo adresu:
I

«VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.
Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numeri susipažinimui.
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